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本資料に含まれる戦略、計画、⾒通し、その他の将来に関する記述は、本資料
作成⽇時点において当社が⼊⼿している情報および合理的であると判断してい
る⼀定の前提に基づき作成しており不確実性が内在しています。経営環境の変
動などにより、当該記述と⼤きく異なる可能性があります。
また、本資料に記載されている当社および当社グループ以外にかかわる情報は、
公開情報などから引⽤したものであり、情報の正確性などについて保証するも
のではありません。

免責事項
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⼈⼝減少と東京⼀極集中

⼀極集中

東 京

地⽅分散多極化 地⽅創⽣地⽅創⽣

地⽅消滅 地⽅消滅

産業振興

⼈⼝減少・⽇本衰退

⽇ 本 再 ⽣

ブラックホール化

産業振興

地 ⽅ 地 ⽅
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官⺠協働

地 ⽅ 創 ⽣ ⼈⼝急減・超⾼齢化に対し、
地域が⾃律的で持続的な社会を創⽣

官⺠協働は地⽅創⽣のエンジン

フロンティア
スピリッツ

ダイナミズム

経営能⼒

公共事業
⼤企業誘致

地場産業の
創出・活性化

牽引者 ⺠間活⼒

異分⼦結合による
イノベーション
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官⺠協働によるイノベーション創出
持続可能な地域社会を実現する

7

1,000 100⾃治体超 地区超

サスティナブルな地域社会へ

地域全世帯無償配布 ⾃治体庁舎や⼤型商業施設に設置
＜⾏政情報誌＞ ＜デジタルサイネージ＞

官⺠協働

地 ⽅ 創 ⽣
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Purpose
存在意義

官⺠協働でイノベーションを創出し
持続可能な地域社会を実現する

サイネックスの存在意義（Purpose）
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サイネックス
グループ

メディア事業

ICT事業

ロジスティクス事業

ヘルスケア事業

投資事業

・⾏政情報誌
・ジャンル別ガイドブック
・電話帳
・デジタルサイネージ
・シティプロモーション特設サイト

・デジタルソリューション（B to B)
・デジタルガバメント（B to G）
・Eコマース
・ふるさと納税⽀援事業

・DMソリューション
（ゆうメール・ゆうパケット）
・ポスティング

・⻭科関連事業

・国内ベンチャーファンド
（Industry4.0＋Society5.0領域）
・不動産賃貸

グループ経営体制
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サイネックスグループ

売上⾼・営業利益共に顕著な伸び

※( )内は前期⽐

141.7億円（9.1％増）売 上 ⾼
営業利益 4.5億円（62.8％増）

︓
︓

グループ業績サマリー（2022年3⽉期）
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メディア事業

ICT事業

ロジスティクス事業

ヘルスケア事業

投資事業

⾏政情報誌・ジャンル別ガイドブックが好調に推移し増益
売上⾼︓64.4億円（1.5％減）セグメント利益︓11.8億円（16.8％増）

わが街NAVIを始めとしたDX推進により増収増益
売上⾼︓23.9億円（14.8％増）セグメント利益︓1.9億円（427.8％増）

新規の代理店獲得等により増収
売上⾼︓45.5億円（5.6％増）セグメント利益︓0.4億円（46.4％減）

新たにマルヤマ⻭科商店を連結⼦会社化
売上⾼︓7.0億円（前期売上無し）セグメント利益︓0.2億円

売上⾼︓0.7億円（89.0％増）セグメント利益︓0.4億円（103.5％増）
新本社ビルの⼀部賃貸開始により増収増益

※( )内は前期⽐

セグメント業績サマリー（2022年3⽉期）
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わが街NAVIとは、まち・ひと・暮らしを情報でつなぎ、
地⽅創⽣を⽀援する「地域⼀体型コミュニティメディア」

・配信システムの提供・運⽤
・⾃治体様との連携
・設置、保守対応
・地域事業者様から広告の獲得

ロケーションオーナー

サイネックス

設置に関する合意書

広告配信契約

【地域社会との共存共栄】

⾃治体

地域連携

事業者

わが街NAVI
設置・保守契約

⾃治体

事業者

【設置場所の提供】

【システム提供・運⽤・保守】

デジタルサイネージ
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イオン藤井寺ショッピングセンター
イオンモール福岡
イオンモール上尾
イオンモールとなみ
イオンモールかほく
イオン相模原ショッピングセンター
イオンスタイル新⾦岡
イオンモール⽇根野
イオンモール⼟浦
イオンモール⽇吉津
イオンモール浦和美園
イオン松江ショッピングセンター
イオンモール富⾕
イオンモール下⽥
イオンモール姫路リバーシティー
イオンモール佐野新都市
イオンモール⼩⼭
イオンモール加⻄北条
イオンモール浜松市野
イオンモール⼤阪ドームシティ

イオンモール津⼭
イオンモール成⽥
イオンモール旭川駅前
イオンモール久御⼭
イオンモール盛岡
イオンモール沖縄ライカム
イオンモール桑名
イオンモール宇城
イオンモール宇城
イオンモール⼤和
イオンモール盛岡南
そよら上飯⽥
イオンモール多摩平の森
イオン洛南ショッピングセンター
イオン秦野ショッピングセンター
ゆみ〜る鎌取ショッピングセンター
イオンマリンピア店
イオン⾼槻店
イオンモール四⽇市北

イオン各社

駅
交通機関

学校
教育機関

病院
医療機関

商業施設

道の駅
観光施設

⾃治体

全国へ拡⼤する『わが街NAVI』

AEON

イオンリテール
イオンモールAEON

（2022年4⽉末時点）

イオン東北
イオン九州など

イオン累計設置数︓
（2022年度計画）

デジタルサイネージ

ロケーションオーナー 100ヶ所超

設置済イオン店舗
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⾃治体CMS型ホームページ

⾃治体の運⽤を理解した便利機能を多数装備

災害発⽣時も情報を提供し続けられるよう24時間365⽇の監視

３ステップの簡単更新

24時間×365⽇監視

専⾨的な知識がなくとも簡単に作成・更新が可能

⾃治体専⾨CMS

公式サイト

PRサイト

スマホアプリ タブレット

83
（2022年4⽉末時点）
⾃治体導⼊

すべて⼀括更新が可能

誰でも 簡単にすぐに

SNS

地域住⺠へタイムリーに情報発信

CMSで簡単運⽤
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AIチャットボット

利便性向上!

全⾃治体のログデータ・
学習データを⼀元管理

共同利⽤システム

全⾃治体のログデータを集積し学習

共通のAI(頭脳)共⽤質問データ

多数の利⽤で
AIが効率的に成⻑︕
すでに他⾃治体の運⽤により
学習が進められているため、
構築当初から賢いAIを搭載可能利⽤者は賢く成⻑したAIを搭載した

チャットボットを利⽤可能

利⽤者

学習データは
共通のAIに蓄積

A市
学習データ

B市
学習データ

C県
学習データ

A市

B市

C県

AIの効率的な成⻑のため多数のログデータを
蓄積し学習を繰り返す共同利⽤システムを採⽤。82

（2022年4⽉末時点）
⾃治体導⼊

質
問

回
答
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オンライン地域物産展
オンライン地域物産展とは、地⽅⾃治体と官⺠協
働で実施する地域産業活性化プロジェクト

『 プレミア和歌⼭ オンライン 物産展 』 開催について
和歌⼭県において、悠久の歴史の中で先⼈が育んできた技術・技能や、こ
れらに基づく数々の製品、温暖な気候⾵⼟の恵みである農林⽔産品、県⺠の
努⼒が⽣み出した特産品、いにしえより伝わる祭りや伝統芸能。これらはす
べて県が誇るべき財産であり⼤切に未来に引き継いでいかなければならない
ものが数多くあります。
また⼀⽅では、環境意識や健康志向の⾼まりを受け、⽣鮮物から製造品に
⾄るまですべての産物で、安全・安⼼⾯での信⽤の確保が何よりも求められ
ています。こうした状況を踏まえ、和歌⼭県では、安全・安⼼を基本に、幅
広い分野で優れた県産品を“和歌⼭らしさ”、“和歌⼭ならでは”の視点で推奨す
る「和歌⼭県優良県産品（プレミア和歌⼭）推奨制度」を制定しています。
これら「プレミア和歌⼭」認定商品を和歌⼭県の協⼒のもと、地域産業の
活性化に取り組む当社がプロジェクトを⽴ち上げ、令和4年3⽉1⽇から6⽉30
⽇までの期間、運営サイト『わが街とくさんネット』各店でオンライン販売
いたします。

プレスリリース（2022年3⽉3⽇）

地域特産品
PR

地域事業者
販路拡⼤

地域産業振興の⽀援

（2022年4⽉末時点）
地域で開催6
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シティプロモーション特設サイトとは、⾃治体・団体・企業・
地域住⺠らが協⼒し、地域のリアルな魅⼒を発信するメディア

地域住⺠広域住⺠

地域コミュニティの活性化
⼈⼝流出防⽌
地域のイメージアップ
市内外へのPR
住⺠サービスの向上

イベント情報・お得情報・
•求⼈情報を無料で掲載
あらゆる導線から集まった
閲覧者に無料でPR
集客率・知名度向上

地域住⺠⾃治体 各団体・企業

地域活性化
のために何かを始めたい

⼈⼝流出
を防⽌したい

プロモーション活動
を推進したい

気軽に
情報発信

できる場所が欲しい

集客が
上⼿く

いかない

シティプロモーション特設サイト

シティプロモーション特設サイト 新規事業
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これまでの⾏政情報を集約した地域情報ではなく、地域の住⺠や企業・団体と連携することで、⾏政情報に加え、イベント情報、お
得情報、求⼈情報、地域のSNS情報など、⽇常⽣活で利⽤される利便性の⾼いリアルな情報を発信します。

地域情報サイト リアル・TOWN うさ

⾃治体公式サイト
⾃治体オフィシャルサイト

シティプロモーション特設サイト
⾃治体準オフィシャルサイト

サーバ︓⾃治体 サーバ︓サイネックス

運⽤・保守や情
報の更新はサイ
ネックスで実施

地域情報サイト リアル・TOWN うさ

⾃治体公認“準”オフィシャルサイト

相互リンク

⼤分県宇佐市にて、2022年2⽉1⽇に公開（全国初）

シティプロモーション特設サイト 新規事業
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× グローキーアップ株式会社との包括的事業提携契約締結
（2022年4⽉28⽇）

（例）

その場で返礼品を渡すことが可能

ふるさと納税
⾃動販売機

特許

既存サイトとの差別化を図り、リアル市場での拡⼤を図る

レジャー施設や観光地・駅など、地域外の⼈々が⽴ち寄る場所に
IoT⾃販機を設置し「共感・応援」のふるさと納税へ繋げていく。

新規事業IoTふるさと納税⾃販機
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582 

278 

454 

22年
3⽉期

21年
3⽉期

20年
3⽉期

622 

332 

491 

22年
3⽉期

21年
3⽉期

20年
3⽉期

368 

226 

278 

22年
3⽉期

21年
3⽉期

20年
3⽉期

13,878 
12,984 

14,171 

22年
3⽉期

21年
3⽉期

20年
3⽉期

前期⽐109.1% 前期⽐162.8% 前期⽐147.7% 前期⽐123.1%

141.7億円 4.5億円 4.9億円 2.7億円
売上⾼ 営業利益 経常利益 当期純利益

2022年3⽉期（グループ連結）

(単位:百万円)
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固定資産
6,100 

固定資産
7,476 

固定資産
7,519 

流動資産
4,513 

流動資産
6,349 

流動資産
6,997 

資本
6,946 

資本
7,076 

資本
7,268 

固定負債
1,290 

固定負債
4,895 

固定負債
4,751 

流動負債
2,377 

流動負債
1,854 

流動負債
2,497 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000
(単位:百万円)

2020年
3⽉期

2021年
3⽉期

2022年
3⽉期

バランスシート
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□営業活動

⻑期借⼊⾦の純減少額 ▲94
配当⾦の⽀払額 ▲68
リース債務の返済による⽀出 ▲14

計 ▲176

2022年3⽉期(単位:百万円)

⼦会社マルヤマ⻭科商店の株式の
取得による⽀出 ▲115
投資有価証券の取得による⽀出 ▲880
投資有価証券の償還による収⼊ 650
他 58

計 ▲287

税⾦等調整前当期純利益 487
減価償却費 207
前受⾦の増加額 112
法⼈税等の⽀払額 ▲116
他 172

計 862

□営業活動

□投資活動

□財務活動

399

キャッシュフロー
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12,984 
14,173 

15,000 

23年
3⽉期予想

22年
3⽉期

21年
3⽉期

278 

454 

520 

23年
3⽉期予想

22年
3⽉期

21年
3⽉期

332 

491 
530 

23年
3⽉期予想

22年
3⽉期

21年
3⽉期

226 

278 
300 

23年
3⽉期予想

22年
3⽉期
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150.0億円 5.2億円 5.3億円 3.0億円
売上⾼ 営業利益 経常利益 当期純利益

連結業績⾒通し（2023年3⽉期）

2023年3⽉期の売上は150億円超（過去最⾼更新）を予想
さらなる成⻑へ

(単位:百万円)
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クラウドサービス デジタルサイネージ

23年3⽉期 166,105 401,474

24年3⽉期 140,981 343,104

25年3⽉期 106,300 228,493

26年3⽉期 39,246 15,447

0
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400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000
(単位:千円)

ストック型ビジネスモデル

クラウドサービス（CMS型ホー
ムページ・AIチャットボット）
及びデジタルサイネージ事業は
複数年に渡る⻑期契約が多く、
2022年3⽉末時点で、合計
1,441,150千円の受注残⾼が
あり、2023年3⽉期以降も更な
る蓄積が⾒込まれる。

ICT領域の安定した事業構造

約14億円のストック受注
（2022年3⽉末時点）

約4億円

約10億円

※クラウドサービス ︓5年契約
※デジタルサイネージ︓3年契約
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地域イノベーションを創造し
「社会貢献型企業」を⽬指す
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名称 株式会社サイネックス（SCINEX CORPORATION)

事業 出版業・情報サービス業

取引所 東京証券取引所（スタンダード市場）

創業 1953年

設⽴ 1966年2⽉

資本⾦ 750百万円

年商 14,171百万円（2022年3⽉期）

連結営業利益 454百万円（2022年3⽉期）

連結従業員数 696⼈（2022年3⽉末）

証券コード 2376

社⻑ 村⽥吉優

グループ会社
株式会社サイネックス・ネットワーク
株式会社エルネット
株式会社ベック
株式会社マルヤマ⻭科商店

（付録）会社概要
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東京証券取引所 市場第⼆部に上場（2015年）

近畿電話通信社を創業（1953年）

近畿電話通信社を改
組、株式会社商⼯通
信を設⽴（1966年）

関連会社6社を合併し株式会社サイ
ネックスと社名変更（1991年）

官⺠協働事業による「暮らしの便利帳」第1号を発⾏（2007年）

システム開発事業の株式会社ベッ
クを連結⼦会社化(2020年）

東京証券取引所 市場第⼀部に指定（2016年）

地域情報サイト「CityDO!」を開始（2000年）

「わが街事典」発⾏
500⾃治体を達成（2014年）

新会社「サイネックス・イーシー
ネット（現 サイネックス・ネッ
トワーク）」を設⽴（2005年） DMソリューション事業を

営む株式会社エルネット
を連結⼦会社化(2015年)

「わが街事典」発⾏
1,000⾃治体を達成（2021年）

デジタルサイネージ事業を開始(2017年)

⼤阪証券取引所
ヘラクレス市場に上場
（2003年）

都市戦略製品ニューページ事業を開始
（1988年）

電話帳第1号を発⾏（1956年）

有限会社マルヤマ⻭科商店を
連結⼦会社化（2021年)

「わが街NAVI」設置
100地区を達成（2021年）

ふるさと納税⽀援事業を開始（2014年）

⾃治体向けCMS事業を開始(2016年)

AIチャットボット事業を
開始(2017年)

（付録）沿⾰


